
1 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Košice-Západ 

č. 1/2020, ktorým sa vydáva 

Trhový poriadok trhoviska na Luníku II 

 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Západ sa uznesením č. 138-23/06-2020, prijatým  

dňa 23.6.2020  podľa § 6 a § 11 ods. 4 písm. a), g) zákona  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  

v znení neskorších predpisov, podľa § 14 ods. 3 písm. a) zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice 

v znení neskorších predpisov, § 3 a § 5 zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja a 

poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 

živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto 

všeobecne záväznom nariadení :  

 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Trhový poriadok trhoviska na Luníku II (ďalej len „trhový poriadok“) bližšie upravuje 

podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb na tomto trhovisku. 

 

2. Trhový poriadok je záväzný pre všetky fyzické osoby a právnické osoby, ktoré sú 

akýmkoľvek spôsobom zúčastnené na predaji výrobkov a poskytovaní služieb na trhovisku 

podľa tohto trhového poriadku. 

 

§ 2 

Základné pojmy 

 

Na účely tohto trhového poriadku sa rozumie: 

1) trhovým miestom trhovisko, príležitostný trh a ambulantný predaj, 

2) trhoviskom nekryté alebo čiastočne kryté priestranstvo trvale vyhradené na sústredený 

predaj výrobkov a poskytovanie služieb,  tvoria ho trhové stoly a príp. pojazdné predajne, 

3) príležitostným trhom sústredený predaj výrobkov a poskytovanie služieb na priestranstve 

dočasne určenom na takýto predaj, najmä jarmoky, sezónne a výročné trhy a predaj 

vlastných použitých textilných, odevných, športových a iných spotrebných výrobkov 

v primeranom množstve občanmi medzi sebou, 

4) ambulantným predajom predaj na prenosných predajných zariadeniach, predaj v pojazdnej 

predajni, predaj z predajných automatov; za prenosné predajné zariadenie sa nepovažuje 

predajné zariadenie, na ktorého zriadenie sa vyžaduje stavebné povolenie podľa osobitného 

predpisu1),  

5) trhovým stolom predajné zariadenie, ktoré je súčasťou Trhoviska na Luníku II, prenajaté 

mestskou časťou Košice-Západ osobe predávajúcej výrobky alebo poskytujúcej služby na 

časovo obmedzené obdobie. 

 

§ 3 

Charakteristika trhoviska 

 

1. Trhovisko na Luníku II (ďalej len „trhovisko“) predstavuje územie ohraničené zo severnej 

strany cestou priľahlou k bytovému domu na Kysuckej ulici č. 20-22, zo západnej strany 

parkoviskom pred obslužno-reštauračným zariadením na ulici Trieda SNP č. 22, z južnej 

strany chodníkom spájajúcim ulicu Trieda SNP a parter pred Obchodným centrom na Luníku 



2 

 

II a z východnej strany chodníkom priľahlým k ulici Trieda SNP, v katastrálnom území 

Terasa, parcela registra C - KN č. 205 . 

 

2. Trhovisko je vybavené: 

a) prívodom vody (prístupný pre predávajúcich aj kupujúcich), 

b) priestorom s uzatvárateľným kontajneroviskom na komunálny a triedený odpad výhradne 

pre účely trhoviska,  

c) predajnými zariadeniami - trhové stoly,  

d) informačnou tabuľou, umiestnenou na viditeľnom a prístupnom mieste, na ktorej je : 

- označenie správcu s jeho oficiálnym sídlom, 

- označenie osoby zabezpečujúcej vydávanie povolenia na predaj, 

- ďalšie dôležité informácie a pokyny, určené účastníkom trhu správcom, alebo 

príslušnými orgánmi štátu, 

- trhový poriadok. 

 

 

§ 4 

Správa trhoviska a povinnosti správcu trhoviska 

 

1. Správu trhoviska vykonáva Mestská časť Košice-Západ, Tr. SNP č. 39, Košice (ďalej len 

„mestská časť“) prostredníctvom poverenej osoby (ďalej len „správca trhoviska“). Správca 

trhoviska sa pri plnení povinností správcu preukazuje služobným preukazom. 

 

2. Správca trhoviska je povinný zverejniť na viditeľnom mieste trhový poriadok a zabezpečiť 

jeho dodržiavanie, ako aj dodržiavanie ostatných podmienok pri predaji výrobkov 

a poskytovaní služieb. 

 

3. Správca trhoviska kontroluje u predávajúceho: 

a) oprávnenie na podnikanie v danej oblasti podľa osobitných predpisov2) a povolenie na predaj 

výrobkov a poskytovanie služieb na trhovisku vydané mestskou časťou,  

b) doklad o nadobudnutí tovaru2), 

c) používanie elektronickej registračnej pokladnice podľa osobitných predpisov3), 

d) udržiavanie poriadku, hygieny a čistoty počas predaja výrobkov a poskytovania služieb a po 

ich skončení, 

e) dodržiavanie trhového poriadku, 

f) pri predaji domácich vajec - platné veterinárne osvedčenie o nákazovej situácii o chove 

vydané príslušnou veterinárnou a potravinovou správou,   

g) primeranosť predaja vlastných použitých textilných, odevných, športových a iných 

spotrebných výrobkov občanmi medzi sebou; primeranosť množstva týchto predávaných 

výrobkov posúdi individuálne s prihliadnutím na charakter a stav predávaných výrobkov. 

 

4. Správca trhoviska ďalej: 

a) vykonáva dozor nad predajom a poskytovaním služieb na trhovisku, 

b) napomáha kontrolným orgánom pri výkone dozoru, 

c) vedie evidenciu počtu dní uskutočňovaného predaja poľnohospodárskych prebytkov 

fyzickými osobami, 

d) o zistených nedostatkoch operatívne informuje vedúceho príslušného oddelenia Miestneho 

úradu mestskej časti Košice-Západ, ktoré zabezpečuje úlohy na úseku správy trhoviska, 

e) je oprávnený vykázať z priestorov trhoviska predávajúceho, ktorý vedome porušuje trhový 

poriadok, 



3 

 

f) kontroluje pri predaji húb osvedčenie o odbornej spôsobilosti predávajúceho (§ 15 ods. 3 

písm. c) zákona č. 355/2007 Z. z.). 

 

5. Oprávnenie na podnikanie a doklad o nadobudnutí tovaru podľa § 5 ods. 4 písm. a) a b) 

zákona č. 178/1998 Z. z. sa nevyžadujú, ak ide o predaj vlastných použitých výrobkov 

fyzickými osobami v primeranom množstve a o predaj rastlinných a živočíšnych výrobkov z 

vlastnej drobnej pestovateľskej alebo chovateľskej činnosti alebo lesných plodín fyzickými 

osobami. 

 

§ 5 

Druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb    

 

1. Na trhovisku je povolený predaj týchto výrobkov:  

a)  rastlinné výrobky 

- ovocie, zelenina, (musia vyhovovať hygienickým požiadavkám v zmysle platných  

predpisov), 

- kvety, priesady, osivá, ozdobné kry, ovocné stromčeky, vianočné stromčeky a pod. 

b) čerstvé jedlé huby po predložení osvedčenia o základných znalostiach húb a    

          spotrebiteľsky balené sušené huby spracované v prevádzkarni a ostatné lesné plody, 

  c)  drobné umelecké predmety a drobné remeselné výrobky, 

    d) sezónne ozdobné a úžitkové predmety (súvisiace s veľkonočnými sviatkami,  

          s pamiatkou  zosnulých, s vianočnými sviatkami a s inými príležitosťami), 

    e) vlastné použité výrobky (textilné, odevné, športové, spotrebné  a pod.). 

 

2. Na trhovisku je zakázaný predaj týchto výrobkov5): 

a) zbrane a strelivo, 

b) výbušniny a pyrotechnické výrobky, 

c) tlač a iné veci, ktoré ohrozujú mravnosť, 

d) tabak, tabakové výrobky a výrobky, ktoré sú určené na fajčenie a neobsahujú tabak, 

e) lieh, destiláty a spotrebiteľsky balené alkoholické nápoje, 

f) jedy, omamné a psychotropné látky, 

g) lieky, 

h) automobily, motocykle, ich súčiastky a príslušenstvo, 

i) chránené živočíchy, exempláre živočíchov, nebezpečné živočíchy a invázne druhy 

živočíchov, 

j) živé zvieratá; zákaz sa nevzťahuje na predaj sladkovodných  rýb a na predaj domácej 

vodnej a hrabavej hydiny, domácich králikov, psov, mačiek a drobných hlodavcov a na 

propagačné predajné podujatia organizované zväzmi a združeniami chovateľov zvierat na 

základe súhlasného stanoviska príslušného orgánu veterinárnej správy,  

k) chránené rastliny, exempláre rastlín a invázne druhy rastlín, 

   l) huby okrem čerstvých jedlých húb  a spotrebiteľsky balených sušených húb, ktoré  

        boli spracované v prevádzkarni.  
 

§ 6 

Osoby oprávnené predávať výrobky a poskytovať služby 

 

1. Na trhovisku môžu na základe povolenia mestskej časti predávať výrobky a poskytovať 

služby6): 

a) fyzické a právnické osoby oprávnené na podnikanie podľa osobitných predpisov7), 

b) fyzické osoby predávajúce rastlinné a živočíšne výrobky z vlastnej pestovateľskej alebo 

chovateľskej činnosti alebo lesné plodiny8), 



4 

 

c) fyzické osoby predávajúce vlastné použité výrobky v primeranom množstve medzi sebou. 

 

2. Predávať výrobky podľa ods. 1 písm. b) a c) môžu za rovnakých podmienok i občania iných 

členských štátov Európskej únie.  

 

 

§ 7 

Podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb  

 

1. Povinnosti predávajúcich a poskytovateľov služieb: 

a) označiť svoje predajné zariadenie podľa osobitných predpisov9), 

b) dodržiavať trhový poriadok,  

c) používať elektronickú registračnú pokladnicu podľa osobitných predpisov3), 

d) zreteľne označiť predávané výrobky  cenou, 

e) vykonávať pri predaji váženého tovaru váženie spôsobom umožňujúcim spotrebiteľovi 

kontrolu správnosti váženia, 

f) predávať zdravotne neškodné a kvalitné potraviny;  za pôvod, zdravotnú neškodnosť a 

kvalitu predávaných výrobkov zodpovedá predávajúci10),  

g) vyradiť z predaja potraviny skazené alebo inak poškodené, deformované, znečistené 

alebo chemicky alebo mikrobiologicky narušené, neznámeho pôvodu11), 

h) zabezpečovať hygienu predaja podľa osobitného predpisu, najmä vykonávať sústavné 

upratovanie, čistenie všetkého zariadenia používaného pri predaji a pod.12), 

i) zaplatiť nájomné a náklady za súvisiace služby stanovené správcom trhoviska 

j) predložiť na požiadanie správcovi trhoviska a orgánu dozoru: 

- doklad o oprávnení na podnikanie, povolenie na predaj výrobkov a poskytovanie 

služieb a preukaz totožnosti, 

- povolenie na užívanie predajného zariadenia a doklad o zaplatení nájomného za 

predajné zariadenie alebo predajnú plochu, 

- doklad o nadobudnutí tovaru; doklad sa nevyžaduje ako ide o predaj vlastných 

použitých výrobkov medzi fyzickými osobami v primeranom množstve,  

- pri predaji húb osvedčenie  o odbornej spôsobilosti 

- pri predaji rastlinných a živočíšnych výrobkov podľa § 6 ods. 1 písm. b) vysvetlenie  

o pôvode tovaru ak je podozrenie, že predávané výrobky pochádzajú z inej ako z 

vlastnej pestovateľskej alebo chovateľskej činnosti, 

k) v prípade predaja v pojazdnej predajni  neobťažovať kupujúcich a ostatné osoby na 

trhovisku nadmerným hlukom a znečisťovaním ovzdušia a neohrozovať produkty ponúkané 

na predaj, ktoré sú v blízkosti pojazdnej predajne, kontamináciou splodinami výfukových 

plynov ponechaním motora vozidla  v chode, 

l) dodržiavať ostatné podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb podľa  osobitných 

predpisov13). 

2.    Obmedzenie predaja výrobkov - osobitné podmienky predaja : 

a) Med a včelie produkty - predávajúci musí byť registrovaný podľa § 40 zákona č. 

39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti. Med musí byť zmyslovo bezchybný, plnený 

do zdravotne nezávadných obalov. Predávajúci musí uviesť v označení názov výrobku, 

pôvod, meno a priezvisko a  adresu držiteľa včelstiev a  dátum plnenia. 

b) Vajcia - predávajúci musí  predložiť platné veterinárne osvedčenie, vajcia sa pri predaji 

musia uchovávať tak, aby boli chránené proti priamemu pôsobeniu slnečných lúčov, pri 

teplote, ktorá nesmie byť  nižšia ako +5 °C a vyššia ako +18 °C. 

Predaj neoznačených slepačích konzumných vajec z vlastnej výroby, tzv. prebytkov, je 

na trhoviskách dovolený, len ak pochádzajú z vlastného chovu predávajúceho s platným 

veterinárnym osvedčením o ošetrení chovu nosníc. Vajcia môže priamo predávať len 



5 

 

prvovýrobca, ktorý vykonáva prvovýrobu vajec určených na  spotrebu a ktorého chov 

nosníc je osobitne zaregistrovaný podľa osobitných predpisov14). 

       c) Trhové konzumné ryby môžu byť ponúkané len vo zvlášť vyhradenom priestore a v   

            prípade, ak sú splnené podmienky stanovené orgánom veterinárnej správy.       

       d)  Vianočné stromčeky je možné predávať len s dokladom o ich nadobudnutí. 

       e)  Surové kravské mlieko, výrobky z ovčieho mlieka, mäso a mäsové výrobky podľa §  

             8 nariadenia.  

 

3. Na trhovisku je zakázané: 

a) manipulovanie  trhovými stolmi bez súhlasu správcu trhoviska, 

b) prevádzkovanie hazardných hier a zúčastňovanie sa na týchto hrách, 

c) parkovanie a vjazd všetkých druhov dopravných prostriedkov, mimo času vyhradeného 

na zásobovanie,  

d) vodenie psov a iných zvierat počas prevádzkového času trhoviska. 

 

 

§ 8 

Ambulantný predaj 

 

Na trhovisku sa môžu ambulantne predávať: 

a) jedlá a nápoje určené na priamu konzumáciu na mieste, podľa osobitného predpisu  

b) balená zmrzlina,  

c) ovocie a zelenina, 

     d) potraviny 

  - rastlinného pôvodu  - podľa § 5 ods. 1 nariadenia, 

  - živočíšneho pôvodu:  

     - slepačie vajcia a včelí med - podľa § 7 ods. 2 nariadenia, 

     - surové kravské mlieko - výlučne prostredníctvom schválených automatov, ktoré    

           prevádzkujú prvovýrobcovia; 

           mäso a mäsové výrobky, výrobky z ovčieho mlieka - výlučne v pojazdnej predajni   

           za splnenia podmienok podľa osobitných predpisov14).  

 

 

§ 9 

Trhové dni, predajný a prevádzkový čas na trhovisku, zásobovanie trhoviska 

 

1. Trhové dni na trhovisku sú: 

od 01.03. do 24.12. - pondelok až sobota, okrem Veľkého piatka a Veľkonočného    

     pondelka. 

 

2. predajný a prevádzkový čas na trhovisku je v rozmedzí týchto časových úsekov: 

a) od 01.03. do 31.10. - od 7,00 hod. do 15,00 hod. 

b) od 01.11. do 24.12. - od 8,00 hod. do 14,00 hod. 

 

3. Zásobovanie je potrebné ukončiť denne vždy do 9.00 hod.  

 

4. Mestská časť môže počas mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu 

vzťahujúceho sa na územie mestskej časti rozhodnúť o stanovení skoršieho alebo 

neskoršieho začiatku a konca uzávery trhoviska, zohľadňujúc pritom aj  hospodárnosť 

prevádzky trhoviska. 

 



6 

 

§ 10 

Pravidlá prenajímania prenosných predajných zariadení, 

nájomné za predajné zariadenia a za prenajatú plochu 

 

1. Nájomné za predajné zariadenia (ďalej len „trhové stoly) je rozdelené do troch kategórií   

    podľa umiestnenia na trhovisku: 

 

   1.1.  Stoly číslo: 21 až 40; 83 až 92 a 96: 

   a) 1,50 € pri zábere ½ plochy trhového stola na jeden deň 

   b) 3,- € za celý trhový stôl na jeden deň 

   c) 15,- € za celý trhový stôl na jeden týždeň 

   d) 40,- € za celý trhový stôl na jeden mesiac, vrátane rezervovania čísla trhového stola na     

        príslušný mesiac 

 

   1.2. Stoly číslo: 1 až 20; 72 až 82;  93 až 95 a 97: 

   a) 2,50 € pri zábere ½ plochy trhového stola na jeden deň 

   b) 5,- € za celý trhový stôl na jeden deň 

   c) 25,- € za celý trhový stôl na jeden týždeň 

   d) 70,- € za celý trhový stôl na jeden mesiac, vrátane rezervovania čísla trhového stola na     

       príslušný mesiac 

 

   1.3. Stoly číslo: 41 až 68: 

   a) 3,- € pri zábere ½ plochy trhového stola na jeden deň 

   b) 6,- € za celý trhový stôl na jeden deň 

   c) 30,- € za celý trhový stôl na jeden týždeň 

   d) 80,- € za celý trhový stôl na jeden mesiac, vrátane rezervovania čísla trhového stola na      

        príslušný mesiac. 

 

2. Nájomné za prenajatú plochu na  trhovisku  pre pojazdnú predajňu je min. 15,- €/deň.  

 

3. Predávajúci môže  využiť (napr. založiť prepravkami) plochu za  predajným zariadením do 

šírky 100 cm, najviac do výšky 100 cm. Pred predajným zariadením môže  umiestniť tovar 

maximálne do šírky 50 cm tak, aby nebránil bezpečnému pohybu kupujúcich a ostatných osôb 

na trhovisku. Nájomné za použitie  tejto plochy na  trhovisku je 0,50 € za každý začatý m²  

plochy. 

 

4. Po uhradení platby predávajúci, obdrží od správcu trhoviska doklad o zaplatení. Tento    

    doklad je povinný uschovať pre prípad kontroly. 

 

6. O vykonaných platbách vedie správca trhoviska predpísanú evidenciu. 

 

7. Predplatený trhový stôl musí predávajúci, resp. poskytovateľ služieb, obsadiť najneskôr do   

    8.00 hod., inak naň stráca v tento deň prednostné právo, okrem prípadu podľa ods. 1 písm.  

    d) tohto ustanovenia. 

 

§ 11 

Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny na trhovisku  

 

1. Osoby predávajúce výrobky alebo poskytujúce služby sú povinné: 

a) dodržiavať predpísané hygienické a technické zásady stanovené osobitnými predpismi4), 

b) udržiavať miesto predaja výrobkov a poskytovania služieb v čistote,  



7 

 

c) po skončení predaja zanechať predajné miesto čisté a upratané, 

d) odpad súvisiaci s predajom výrobkov a poskytovaním služieb ukladať na vyhradené 

miesta do určených nádob, 

e) vykonávať pravidelnú hygienickú očistu predajného miesta alebo prevádzky, zabezpečiť 

vykonávanie dezinfekcie, dezinsekcie a deratizácie podľa všeobecne záväzných právnych 

predpisov,  

f) pred uložením do odpadových nádob obalový materiál (kartóny, drevené debničky a pod.) 

rozobrať a uložiť tak, aby zaberal čo najmenej priestoru,  

g) zabezpečiť prístupnosť podlažných priestorov (zdvihnutím paliet) pre upratanie trhoviska 

po skončení predaja, 

h) odstrániť z trhoviska po ukončení predajnej a prevádzkovej doby akékoľvek funkčné 

obaly (vrecia, prepravky, debny a pod.). 

 

2. Správca trhoviska: 

a) zabezpečuje čistotu a hygienu na trhovisku a v jeho bezprostrednom okolí počas predaja 

výrobkov a poskytovania služieb a po skončení  predajnej a prevádzkovej doby, 

b) je povinný zabezpečiť potrebný počet kontajnerov na komunálny odpad, ktorý vznikne na 

trhovisku, 

c) zodpovedá za zimnú údržbu trhoviska.  

 

§ 12 

Orgány dozoru 

 

1. Dozor nad dodržiavaním tohto nariadenia sú oprávnení vykonávať: 

a) správca trhoviska, 

b) mestská polícia, 

c) Slovenská obchodná inšpekcia. 

d) orgány  úradnej kontroly potravín15), ak ide o predaj potravín. 

  

2. Pri vykonávaní kontroly dodržiavania tohto nariadenia sa vyššie uvedené orgány dozoru 

preukazujú služobným preukazom. 

 

§ 13 

Sankcie 

 

1. Orgán dozoru uloží v súlade s § 12 ods. 2 písm. b) zákona č. 178/1998 Z. z. pokutu do   

    17.000 €: 

    a) fyzickej osobe – podnikateľovi alebo právnickej osobe, ktorá predáva výrobky   

  a poskytuje služby na trhovisku bez povolenia, 

 b) fyzickej osobe – podnikateľovi alebo právnickej osobe, ktorá predáva na trhovisku  

 výrobky, ktorých predaj je zakázaný, alebo nie sú určené týmto nariadením na  predaj.  

2 Orgán dozoru opatrením na mieste zakáže predaj výrobkov a poskytovanie služieb na    

     trhovisku fyzickej alebo právnickej osobe, ktorá bez povolenia predáva výrobky alebo  

     poskytuje služby na trhovisku, alebo porušuje povinnosti predávajúcich na trhovisku podľa    

     § 7 (ďalej len „porušiteľ“).  O opatrení orgán dozoru vyhotoví  na mieste písomný záznam,  

     ktorý odovzdá porušiteľovi.  Porušiteľ môže proti nemu podať do 3 dní odo dňa jeho    

     doručenia  písomné námietky.  O námietkach rozhodne orgán dozoru do 5 pracovných dní   

     odo dňa ich doručenia. 

     Orgán dozoru zruší zákaz predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhovisku uložený 

     opatrením, ak porušiteľ odstráni zistené nedostatky. 

 



8 

 

3. Orgán dozoru uloží v súlade s § 13 ods. 1 písm. b) a c) a ods. 3 zákona č. 178/1998 Z. z.     

    za priestupok pokutu do 8.000 €: 

 a) fyzickej osobe, ktorá predáva výrobky a poskytuje služby na trhovisku bez  povolenia, 

 b) fyzickej osobe, ktorá predáva na trhovisku výrobky, ktorých predaj je zakázaný, alebo  

         ktoré nie sú určené týmto nariadením na predaj.  

 

4. Priestupky podľa ods. 3 prejednávajú orgány dozoru. 

 

5. V blokovom konaní možno uložiť za priestupok podľa ods. 3 pokutu do 4.000 €. 

 

6. Priestupky v blokovom konaní prejednáva mestská polícia.  

 

7. Za porušenie tohto nariadenia môže mestská časť podľa § 23 ods. 2 písm. a)  zákona č.    

    401/1990 Zb. uložiť právnickej alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie  pokutu do    

    výšky 6 638,- €.  

 

8. Pokutu možno uložiť do jedného roka od zistenia porušenia povinnosti, najneskôr do troch    

    rokov odo dňa, keď k porušeniu došlo. 

 

9. Pokuty uložené mestskou časťou sú príjmom mestskej časti.  

 

§ 14 

Súčinnosť 

   

Ak sa zamestnancom orgánov dozoru pri výkone úloh, na ktoré sú oprávnení, kladie 

fyzický odpor alebo ak sa im sťažuje alebo marí výkon dozoru podľa tohto nariadenia, alebo ak 

sa taký odpor alebo prekážky očakáva, môžu zamestnanci orgánov dozoru požiadať pri plnení 

týchto úloh o súčinnosť Policajný zbor. 

 

§ 15  

Záverečné a zrušovacie ustanovenia 

 

1. Na právne vzťahy medzi predávajúcim a kupujúcim sa vzťahujú príslušné ustanovenia 

Občianskeho zákonníka a súvisiacich právnych predpisov. 

 

2. Toto nariadenie bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Košice-Západ 

uznesením  č. 138-23/06-2020 dňa 23.6.2020. Účinnosť nadobúda 01.08.2020.  

 

3. Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie Mestskej časti Košice – Západ č. 1/2011, ktorým 

sa vydáva Trhový poriadok trhoviska na Luníku II zo dňa 13.12.2011 v znení Doplnku č. 1 

zo dňa 26.2.2013 a Doplnku č. 2 zo dňa 23.9.2014.  

 

 

 

 

Mgr. Marcel Vrchota 

                             starosta 

 

 

 

 



9 

 

 

_________________________________________________________________________ 

 
1) § 54 až 57 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) 

v znení neskorších predpisov  
2) § 2 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov,  

 Zákon č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 
 Zákon č. 105/1990 Zb. o súkromnom podnikaní občanov v znení neskorších predpisov  
3)  Zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) v znení neskorších predpisov 

 Zákon č. 289/2008 Z. z. o používaní elektronickej registračnej pokladnice v znení neskorších 

predpisov  
4)  zákon č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov 
5)  § 6 zákona č. 178/1998 Z. z. v znení neskorších predpisov 
6) § 10 zákona č. 178/1998 Z. z. v znení neskorších predpisov 
7) § 2 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov,  

 Zákon č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní  v znení neskorších predpisov 
8) Zákon č. 105/1990 Zb. o súkromnom podnikaní občanov v znení neskorších predpisov, 
9) § 30 zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov, 

 Zákon č. 250/2007 Z. z. o ochrane spotrebiteľa v znení neskorších predpisov 
10) § 6 ods. 4  a § 12 ods. 1 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov, 
11) § 6 ods. 3 a. 4  zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov, 
12) § 12 ods. 1 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov, 
13) Napr. zákon č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov, zákon č. 

152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov, zákon č. 355/2007 Z. z. o ochrane, 

podpore a rozvoji verejného zdravia v znení neskorších predpisov,. 
14) § 40 ods. 3 písm. b) zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov, 

 § 13 ods. 4  a § 52 zákona č. 355/2007 Z. z. v znení neskorších predpisov, 

 Nar. vlády č. 360/2011 Z. z., ktorým sa ustanovujú hygienické požiadavky na priamy predaj malého 

množstva prvotných produktov rastlinného a živočíšneho pôvodu a dodávanie mlieka a mliečnych 

výrobkov konečnému spotrebiteľovi a iným maloobchodným prevádzkarniam, 

 § 6 ods. 1 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov.  
15) § 21 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov.   

 

 

 

VZN vyvesený na úradnej tabuli obce  dňa :  30.6.2020  

 

aspi://module='ASPI'&link='355/2007%20Z.z.'&ucin-k-dni='30.12.9999'

